1. Les basiliques majeures accordent leurs propres indulgences stationales par voie d'affiliation. (*Œuvres*, t. I, p. 499.)

de nostra auctoritate apostolica concedimus et indulgemus ut qui sunt quique in posterum erunt titulares ac præbendati Suessionensis cathedralis templi canonici, necnon vicarii generales, crucem inauratam ex toenia serica rubri et albi coloris pendentem, cujus in medio numisma sit ex una parte imaginem Beatæ Mariæ Virginis sine labe conceptæ, ex altera vero SS. Martyrum Gervasii et Protasii, Suessionensis dioceseos patronorum effigies referens, super chorales vestes gestare libere ac licite perpetuum in modum possint et valeant. Decernentes, etc.

In contrarium facientibus etiam speciali et individua mentione ac derogatione dignis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die X martii, anno MDCCCLVII, pontificatus nostri anno undecimo. — V. card<sup>is</sup> Macchi.

#### 11. — *Cathédrale de Nevers (1868).*

Un rescrit de la S. C. du Concile tint lieu de bref, par dispense de Pie IX, lors de l'érection de la cathédrale de Nevers en basilique mineure, sur l'instance de l'évêque.

Beatissime Pater, Augustinus Forcade, episcopus Nivernensis in Gallia, Romæ præsens, ad pedes Sanctitatis Vestræ humiliter provolutus, exponit in animo esse sibi cathedralis suæ ecclesiæ ædificium pervetustum ac satis amplum, stylo, ut aiunt, gothicæ architecturæ, SS. martyribus Quirico et Julitte dicatum, in decentiorem formam redigere et ad excitandum christifidelium religionem, additis ornamentis magnificentius reddere. Cum autem jam inde ab seculo christiani nominis quinto ad hæc usque tempora haud intermisit, zelo præsertim decessorum suorum numero 105, quorum primus fuit sanctus Euladius, catholicæ fidei cultus et sacra ibidem celebrata fuerint, floreatque hodie cultus idem confluentium utriusque sexus Christi fidelium multitudine, qui fervor iste devotionis vigeat magis et in dies augeatur, Sanctitatem Vestram obsecrat atque humiliter petit ut placeat templum hoc tam augustum ac venerabile basilicæ minoris titulo condecorare. Quod Deus, etc.

Die 13 januarii 1868. — SSus Dominus Noster, audita relatione infrascripti pro-secretarii S. Congregationis Concilii, suprascripti episcopi Nivernensis precibus ex speciali gratia benigne annuens, enunciatam ecclesiam cathedralem ad basilicæ minoris gradum ac dignitatem, cum omnibus prærogativis, honoribus ac insignibus quibus ejusmodi basilicæ ex jure ac legitima consuetudine gaudere ac frui solent, dignatus est, contrariis etiam speciali mentione dignis minime obstantibus. Et præsens rescriptum eadem Sanctitas Sua suffragari voluit perinde ac si litteræ apostolicæ in forma brevis desuper expeditæ fuissent.

P. card. Caterini præf. — Petrus archiepiscopus Sardinianus pro-secret.

12. — *Saint-Pierre de Saintes* (1870).

Le 25 février 1870, M<sup>sr</sup> Léon Thomas, évêque de la Rochelle et de Saintes, présentait au Saint-Père une supplique latine, demandant humblement l'érection en basilique mineure, avec toutes les grâces et prérogatives attachées à ce titre, de sa co-cathédrale de Saint-Pierre de Saintes. A cet effet, il énumérait les motifs qui pouvaient davantage frapper le pape et le décider à répondre aux vœux qui lui étaient exprimés. C'étaient l'apostolat de S. Eutrope, envoyé à Saintes par le pape S. Clément, une série d'évêques célèbres par leur sainteté, la noblesse de leur origine et leurs dignités, car quelques-uns furent honorés de la pourpre romaine; l'emplacement même de l'église, élevée sur un lac où grand nombre de premiers chrétiens cueillirent la palme du martyre; la tradition rapportée par Nicolas V que cette église fut la seconde dédiée à S. Pierre dans tout l'univers chrétien; l'usage, qu'y trouva établi le pape Jean XXII, de réciter, à midi et le soir, la prière connue sous le nom d'*Angelus* et enfin le culte spécial dont était honorée l'Immaculée Conception de la Sainte Vierge.

La supplique fut appuyée par l'archevêque de Reims, précédemment évêque de la Rochelle; par l'évêque d'Amiens, originaire du diocèse, et par les évêques d'Angoulême et de Luçon, qui, au Concordat, ont hérité d'une partie de l'ancien diocèse de Saintes.

Le bref de concession fut donné au Vatican le 8 avril 1870, vingt-quatrième année du pontificat. Signé par le cardinal Paracciani-Clarelli, secrétaire des brefs, il débute ainsi : *Romanorum Pontificum*. Il répète les titres historiques énumérés dans la supplique et, après l'absolution *ad effectum*, passe de l'érection en basilique aux clauses dérogatoires.

M. Louis Audiat a consacré aux gloires de l'église de Saintes un volume in-8° de 287 pages, intitulé : *Saint-Pierre de Saintes*. Je lui emprunte le texte, supprimant les documents, c'est-à-dire les suppliques des évêques de la Rochelle et Saintes, Amiens, Angoulême, Luçon, reproduites pages 155-164.

PIUS PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam. Romanorum Pontificum decessorum nostrorum vestigiis inhærentes, libenti animo illarum ecclesiarum splendorem ac decus amplificare solemus quæ originis

vetustate et sacrorum antistitum gloria clarissime refulgeant. Equidem Santonensis Ecclesia, in Aquitanica Gallia constituta, multis nominibus inter celebres jure ac merito adnumeratur. Primus enim istius Ecclesiæ pontifex, ut perhibent monumenta, fuit sanctus Eutropius martyr, qui a sancto Clemente I, martyre, prædecessore Nostro, ad evangelisandos Santonenses populos legatus est, eandemque dein Ecclesiam plurimi sacrorum antistites vitæ sanctitate, doctrinæ præstantia, egregiis in rem sacram meritis ac Generis amplitudine spectatissimi illustrarunt. Ad hoc memorata Ecclesia peculiari se jugiter cultu celebrasse Immaculatam sanctissimæ Dei genitricis Conceptionem gloriatur, et usum salutandi meridie ac vespere Deiparam Virginem angelica salutatione inibi cœptum gratulatur. Jam vero supplicatum Nobis est, ut parochiale ac archipresbyterale templum in honorem B. Petri, Principis Apostolorum, quod deletæ diocesis Santonensis cathedrale olim fuit, sanctitate loci insigne (eo enim pereleganti structura est ædificatum, quo, uti fertur, Santonensium martyrum corpora demersa sunt), basilicæ minoris titulo ac privilegiis honestare et augere velimus. Nos igitur ad istius templi majestatem tuendam et amplificandam hujusmodi votis æquo animo annuentes, omnesque et singulos quibus hæ Litteræ Nostræ favent, peculiari beneficentia prosequi volentes et a quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis et pœnis, quovismodo vel quavis de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, prædictum parochiale et archipresbyterale templum S. Petri in Santonensi civitate, diocesis Rupellensis, erectum, in basilicam minorem cum omnibus et singulis privilegiis, præeminentiis, honoribus, juribus atque indulgentiis, quibus aliæ basilicæ minores ex juris præscripto vel ex usu et consuetudine utuntur, fruuntur vel uti ac frui possunt et poterunt, erigimus et constituimus, ac talem ex nunc perpetuoque esse et fore decernimus eandem Ecclesiam Basilicam haberi et appellari mandamus. Hæc concedimus et indulgemus, decernentes has præsentis [litteras, etc. Non obstantibus, etc.